СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

04 июня 2014 г. № 52/6

Об утверждении Положения
о комиссии по социальной политике,
экологии и природопользованию

Совет  народных  депутатов  муниципального  образования  город  Гусь-
Хрустальный РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о комиссии по социальной политике, экологии и
природопользованию Совета  народных депутатов  муниципального  образования
город Гусь-Хрустальный согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Решение  Совета  народных  депутатов  города  Гусь-Хрустальный  от

28.04.2011  №  16/3  «Об  утверждении  Положения  о  комиссии  по  социальной
политике»;

2.2. Решение  Совета  народных  депутатов  города  Гусь-Хрустальный  от
28.11.2011 г.  № 73/11 «Об утверждении Положения о комиссии по экологии и
природопользованию».

3. Опубликовать данное решение в средствах массовой информации.
4. Решение вступает в силу со дня принятия.
5. Контроль  за  исполнением  решения  возложить  на  комиссию  по

социальной политике, экологии и природопользованию.

Председатель Совета народных депутатов
муниципального образования
город Гусь-Хрустальный    А. П. Сазонкин

Глава муниципального образования
город Гусь-Хрустальный    Н. Н. Балахин

Приложение к решению
Совета народных депутатов
муниципального образования
город Гусь-Хрустальный
от 04 июня 2014 г. № 52/6

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ,

ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ СОВЕТА
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ

 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия  действует  в  пределах ее  полномочий,  руководствуясь
Конституцией  РФ,  законами  РФ,  указами  Президента  РФ,  законодательными
актами,  принятыми  Законодательным  Собранием  Владимирской  области,
решениями  городского  Совета,  регламентом  городского  Совета  и  настоящим
Положением.

1.2. В своей работе комиссия взаимодействует с органами исполнительной и
судебной  власти,  предприятиями  и  объединениями,  другими  структурами,
общественными и общественно-политическими организациями.

1.3. Заседания комиссии проводятся не реже 1 раза  в месяц при наличии
кворума не менее половины членов комиссии, решения комиссии принимаются
большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии. При
равенстве голосов голос председателя является решающим.

 2.  ФУНКЦИИ КОМИССИИ

2.1. Организация,  подготовка  и  предварительное  рассмотрение  проектов
нормативных актов по вопросам своего ведения.

2.2. Осуществление контроля за реализацией принятых Советом народных
депутатов  муниципального  образования  город  Гусь-Хрустальный  решений,
нормативных актов, отнесенных к ведению комиссии.

2.3. Рассмотрение  вопросов  науки,  культуры,  образования,
профессиональной  подготовки  молодежи,  охраны  и  использования  историко-
культурного  наследия,  социальной  защиты  населения,  физкультуры  и  спорта,
труда  и  занятости,  семьи,  материнства,  отцовства  и  детства,  здравоохранения,
санитарии,  социального  обеспечения  и  страхования,  защиты  прав  граждан,
взаимодействия с органами общественного территориального самоуправления и
других вопросов.

2.4. Защита прав граждан.
2.5. Разработка концепции социальной политики в городе.
2.6. Рассмотрение расходной части бюджета,  направляемой в социальную

сферу, на обеспечение правопорядка и контроль за ее исполнением.
2.7. Содействие  организации  деятельности  общественных  и

государственных фондов по направлению ведения комиссии.
2.8. Анализ  и  прогнозирование  социальных  последствий  реализации

решений органов государственной власти и управления.
2.9. Подготовка предложений при разработке планов и программ социально-

экономического развития города.
2.10. Содействие органам территориального общественного самоуправления

в осуществлении ими своих полномочий.
2.11. Участие  в  разработке  планов  и  проектов,  связанных  с

природоохранной деятельностью.
2.12. Осуществление контроля за соблюдением законодательства об охране

окружающей природной среды в пределах своей компетенции.
2.13. Рассмотрение  и  согласование  поступающих  от  других  комиссий

городского  Совета  замечаний  и  предложений  по  вопросам  экологии  и
природопользования.

2.14. Разработка  и  направление  в  городской  Совет  предложений  и
замечаний по разделам бюджета, отнесенным к ведению комиссии.

2.15. Принятие решений о проведении экспертизы вносимых на заседания
городского  Совета  проектов  нормативных правовых актов  по вопросам своего
ведения.

2.16. Разработка  по  поручению  городского  Совета,  его  председателя  или
собственной инициативе проектов решений по вопросам социальной политики,
экологии и природопользования.

2.17. Организация изучения общественного мнения по вопросам, входящим
в ее компетенцию.

2.18. Заслушивание  на  своих  заседаниях  сообщений  должностных  лиц
органов управления.

2.19. Рассмотрение  ходатайств  о  награждении Почётной грамотой Совета
народных депутатов муниципального образования город Гусь-Хрустальный.

2.20. Рассмотрение иных вопросов, относящихся к компетенции комиссии.

 3. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

3.1. Привлекает  по  согласованию  с  председателем  городского  Совета  к
работе в комиссии специалистов, в т.ч. на договорной основе, для разработки и
экспертизы  проектов,  касающихся  социальной  сферы,  экологии  и
природопользования.

3.2. Готовит по поручению Совета,  его  председателя  или по собственной
инициативе  материалы  по  вопросам,  относящимся  к  сфере  деятельности
комиссии.  По просьбе администрации или по собственной инициативе готовит
заключение по ее актам, вносит к ним свои предложения.

3.3. Заслушивает  на  своих  заседаниях  сообщения  должностных  лиц  по
вопросам  соблюдения  прав  граждан,  развития  социальной  сферы,  экологии  и
природопользования.

3.4. Получает  от  органов  управления  необходимую  для  осуществления
своей деятельности информацию.

3.5. Проводит  по  согласованию  с  председателем  городского  Совета
социологические  опросы  (на  договорной  основе)  по  вопросам  социальной
политики, экологии и природопользования.

3.6. Рассматривает  письменные  обращения  граждан,  предприятий  и
организаций по вопросам, отнесенным к ведению комиссии.

3.7. Информирует населения города через средства массовой информации о
решении  вопросов  социальной  сферы,  экологии,  природопользования  и
деятельности комиссии.

3.8. Контролирует в пределах компетенции городского Совета  соблюдение
действующего  законодательства  и  выполнение  решений  городского  Совета
органами  городской  администрации,  предприятиями,  организациями,
общественными  объединениями  на  территории  города  независимо  от
подчиненности и форм собственности по вопросам ведения комиссии.

 4. ПРОЕКТЫ НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ АКТОВ,
ПОДЛЕЖАЩИХ РАССМОТРЕНИЮ НА КОМИССИИ

4.1. Рассмотрению  на  комиссии  подлежат  проекты  нормативно-правовых
актов, регулирующих вопросы местного значения по:

1) обеспечению проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых
помещениях  малоимущих  граждан  жилыми  помещениями,  организация
строительства  и  содержания  муниципального  жилищного  фонда,  создание
условий  для  жилищного  строительства,  осуществление  муниципального
жилищного  контроля,  а  также  иных  полномочий  органов  местного
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

2) участию  в  профилактике  терроризма  и  экстремизма,  а  также  в
минимизации  и  (или)  ликвидации  последствий  проявлений  терроризма  и
экстремизма в границах городского округа;

3) разработке  и  осуществлению  мер,  направленных  на  укрепление
межнационального  и  межконфессионального  согласия,  поддержку  и  развитие
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории
городского  округа,  реализацию  прав  национальных  меньшинств,  обеспечение
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных
(межэтнических) конфликтов;

4) участию  в  предупреждении  и  ликвидации  последствий  чрезвычайных
ситуаций в границах городского округа;

5) организации охраны общественного порядка на территории городского
округа муниципальной милицией;

6) обеспечению  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах
городского округа;

7) организации  мероприятий  по  охране  окружающей  среды  в  границах
городского округа;

8) организации  предоставления  общедоступного  и  бесплатного
дошкольного,  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего

образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных
образовательных  организациях  (за  исключением  полномочий  по  финансовому
обеспечению  реализации  основных  общеобразовательных  программ  в
соответствии  с  федеральными  государственными  образовательными
стандартами), организации предоставления дополнительного образования детей в
муниципальных  образовательных  организациях  (за  исключением
дополнительного  образования  детей,  финансовое  обеспечение  которого
осуществляется  органами  государственной  власти  субъекта  Российской
Федерации), созданию условий для осуществления присмотра и ухода за детьми,
содержания  детей  в  муниципальных  образовательных  организациях,  а  также
организации отдыха детей в каникулярное время;

9) созданию  условий  для  оказания  медицинской  помощи  населению  на
территории городского округа (за исключением территорий городских округов,
включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень
территорий,  население  которых  обеспечивается  медицинской  помощью  в
медицинских  организациях,  подведомственных  федеральному  органу
исполнительной  власти,  осуществляющему  функции  по  медико-санитарному
обеспечению  населения  отдельных  территорий)  в  соответствии  с
территориальной  программой  государственных  гарантий  бесплатного  оказания
гражданам медицинской помощи;

10) организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа;

11) созданию  условий  для  организации  досуга  и  обеспечения  жителей
городского округа услугами организаций культуры;

12) созданию  условий  для  развития  местного  традиционного  народного
художественного  творчества,  участие  в  сохранении,  возрождении  и  развитии
народных художественных промыслов в городском округе;

13) сохранению,  использованию  и  популяризации  объектов  культурного
наследия  (памятников  истории  и  культуры),  находящихся  в  собственности
городского округа, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории
городского округа;

14) обеспечению условий  для  развития  на  территории  городского  округа
физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;

15) созданию условий для массового отдыха жителей городского округа и
организации обустройства мест массового отдыха населения;

16) формированию и содержанию муниципального архива;
17) организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
18) организации  сбора,  вывоза,  утилизации  и  переработки  бытовых  и

промышленных отходов;
19) утверждению  правил  благоустройства  территории  городского  округа,

устанавливающих  в  том  числе  требования  по  содержанию  зданий  (включая
жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к
внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений,

перечень  работ  по  благоустройству  и  периодичность  их  выполнения;
установлению  порядка  участия  собственников  зданий  (помещений  в  них)  и
сооружений  в  благоустройстве  прилегающих  территорий;  организации
благоустройства  территории  городского  округа  (включая  освещение  улиц,
озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами
домов,  размещение  и  содержание  малых  архитектурных  форм),  а  также
использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо
охраняемых  природных  территорий,  расположенных  в  границах  городского
округа;

20) организации  и  осуществлению  мероприятий  по  территориальной
обороне  и  гражданской  обороне,  защите  населения  и  территории  городского
округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая
поддержку  в  состоянии  постоянной  готовности  к  использованию  систем
оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и
содержание  в  целях  гражданской  обороны  запасов  материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств;

21) созданию,  содержанию  и  организации  деятельности  аварийно-
спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории
городского округа;

22) созданию,  развитию и обеспечению охраны лечебно-оздоровительных
местностей  и  курортов местного  значения  на  территории городского  округа,  а
также  осуществлению  муниципального  контроля  в  области  использования  и
охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

23) осуществлению мероприятий по  обеспечению безопасности  людей на
водных объектах, охране их жизни и здоровья;

24) организации  и  осуществлению  мероприятий  по  работе  с  детьми  и
молодежью в городском округе;

25) осуществлению в пределах, установленных водным законодательством
Российской  Федерации,  полномочий  собственника  водных  объектов,
установлению правил использования водных объектов общего пользования для
личных  и  бытовых  нужд  и  информированию  населения  об  ограничениях
использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа
граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

26) созданию  условий  для  деятельности  добровольных  формирований
населения по охране общественного порядка;

27) осуществлению муниципального лесного контроля.
4.2. Рассмотрению  на  комиссии  подлежат  проекты  нормативно-правовых

актов, регулирующих вопросы, не отнесенные к вопросам местного значения, по:
1) созданию музеев городского округа;
2) созданию  муниципальных  образовательных  организаций  высшего

образования;
3) участию в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
4) созданию  условий  для  осуществления  деятельности,  связанной  с

реализацией  прав  местных  национально-культурных  автономий  на  территории
городского округа;

5) оказанию  содействия  национально-культурному  развитию  народов
Российской  Федерации  и  реализации  мероприятий  в  сфере  межнациональных
отношений на территории городского округа;

6) созданию муниципальной пожарной охраны;
7) созданию условий для развития туризма;
8) оказанию  поддержки  общественным  наблюдательным  комиссиям,

осуществляющим  общественный  контроль  за  обеспечением  прав  человека  и
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

9) оказанию поддержки общественным объединениям инвалидов,  а  также
созданным  общероссийскими  общественными  объединениями  инвалидов
организациям в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 года № 181-
ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
10) осуществлению  мероприятий, предусмотренных  Федеральным  законом  «О
донорстве крови и ее компонентов».

	Р Е Ш Е Н И Е